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Úvod

Pracuji v Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM), kde jsou

mimo jiné i specializovaná pracoviště zabývající se léčbou onemocnění jater a

transplantací jater. Při své práci na angiografickém oddělení se setkávám

s nemocnými, kteří přicházejí k transarteriální chemoembolizaci

hepatocelulárního karcinomu (TACE HCC). Tento intervenční výkon se provádí

jako paliativní léčba u pacientů s hepatocelulárním karcinomem, u nichž není

možná resekce tumoru. K výkonu jsou indikováni rovněž nemocní s HCC

zařazení na čekací listinu k transplantaci jater. Transarteriální chemoembolizace

spočívá v aplikaci konkrétního chemoterapeutika arteriálním řečištěm pomocí

katétru přímo k místu jaterního nádoru a v jeho ischemizaci.

Po výkonu se rozvíjí v různé míře postembolizační syndrom s horečkou,

zvracením a bolestí, nemocný zná svoji základní diagnózu a prognózu

onemocnění, a proto je potřebná kvalitní a citlivá ošetřovatelská péče.

V klinické části své bakalářské práce popisuji charakteristiku, diagnostiku

a klinický obraz hepatocelulárního karcinomu, dále pak technické provedení

výkonu TACE HCC. V závěru klinické části jsem se zaměřila na zásady správné

manipulace s cytostatiky. Ta vyžaduje speciální přístup a patří do kompetence

personálu zajišťujícího ošetřovatelskou péči.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je studie ošetřovatelské problematiky

u pacienta M. K., kterému byl výkon TACE proveden na radiologickém pracovišti

IKEM. V ošetřovatelské části této bakalářské práce se zabývám ošetřovatelskou

anamnézou zvoleného pacienta, ošetřovatelskými diagnózami, plánem péče,

realizací a hodnocením. Ke zpracování ošetřovatelského procesu jsem zvolila

model základní péče Virginie Hendersonové. Plán ošetřovatelské péče jsem

zpracovala ke třetímu dni hospitalizace, kdy se u nemocného rozvinul

postembolizační syndrom. Práci doplňují přílohy – formuláře IKEM pro

posouzení stavu nemocného, plán, realizaci a hodnocení ošetřovatelské péče,

rizika vzniku pádu, hodnocení bolesti, obrázky a tabulky vztahující se k textu

práce.

Vycházela jsem z literatury uvedené v seznamu na konci práce.
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1. Klinická část

1.1 Anatomie jater

Játra jsou největší a nejtěžší žláza lidského těla. Jsou umístěna těsně pod

bránicí, z větší části pod pravou brániční klenbou; přesahují až pod mediální část

levé brániční klenby [2].

Játra jsou měkký, pružný a křehký orgán hnědočervené barvy o velikosti

přibližně 25 x 15 x 10 cm, jejich hmotnost se pohybuje okolo 1500 g. Horní

hladká plocha jater naléhá na bránici (facies diaphragmatica), přední horní úsek je

krytý peritoneem, zadní holá plocha (area nuda) srůstá s bránicí a pobřišnice zde

chybí [15], (viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Anatomie jater [1]

Spodní plocha jater (facies visceralis) naléhá na břišní orgány a velké

cévy, které v ní vytvářejí otisky. Uprostřed viscerální plochy se nachází jaterní

brána (porta hepatis), kudy do jater vstupuje jaterní tepna (a. hepatis) a vrátnicová
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žíla (v. portae), a kde vystupují žlučové vývodné cesty. Na spodní ploše jater je

uložený žlučník.

Z anatomického hlediska se lidská játra rozdělují na 4 laloky. Větší pravý

lalok (lobus dexter), menší levý lalok (lobus sinister), přičemž dělicí linie je

tvořena průběhem srpovitého vazu (ligamentum falciforme hepatis), dále pak na

ocasatý lalok (lobus caudatus) a čtyřhranný lalok (lobus quadratus).

Z chirurgického pohledu je hranice pravého a levého laloku v Rex-

Cantlieho linii (spojnice dolní duté žíly a podélné osy těla žlučníku). Rozdělení

odpovídá krevnímu zásobení jednotlivých laloků (viz kap. 1.1.2). Laloky se dále

dělí na jaterní segmenty, které jsou určeny větvením cév krevního oběhu jater a

větvením žlučovodů. Jaterní segmenty jsou významné pro chirurgické zákroky na

játrech a částečnou transplantaci jater [15].

1.1.1 Stavba jater

Jaterní tkáň je pro svou specifickou podobu označována jako parenchym a

je tvořena jaterními buňkami – hepatocyty. Prostor kolem cév a žlučovodů

vyplňuje vazivo. Jaterní buňky se řadí do trámců. Mezi trámci probíhají žilní

sinusoidy, uvnitř trámců se mezi sousedními buňkami formují žlučové kapiláry,

jejichž stěny jsou tvořeny membránou jaterních buněk. Hepatocyty jaterních

trámců jsou tak na jedné straně přivrácené ke krevním kapilárám, na druhé straně

ke žlučovým kanálkům. Jaterní trámce se paprskovitě sbíhají k centrální žíle a

tvoří jaterní lalůček (lobulus venae centralis), který je základní morfologickou

jednotkou jater. V místě styku tří sousedních lalůčků, v tzv. portobiliárních

prostorech, probíhá interlobulární tepna, žíla a žlučovod, tzv. portální triáda

(trias hepatica) [15], (viz Obrázek 2).

Součástí jaterního parenchymu v tzv. Disseho prostoru (mezi stěnou

sinusoidy a jaterní buňkou) jsou také hvězdicovité (Itoovy) buňky, které obsahují

četné lipidové kapénky a vitamin A. Produkují růstový faktor, který je důležitou

složkou regenerace jater [2]. Při poškození jaterní tkáně se tyto buňky aktivují a

projevují nadprodukci proteinů v extracelulární matrix, především typu kolagenu,

který se ukládá do okolních buněk a způsobuje jejich fibrotizaci vedoucí ke ztrátě

vlastního funkčního parenchymu [15].
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Ve stěně sinusoid se nacházejí jaterní makrofágy, Kupfferovy buňky,

které likvidují mikroorganismy [2].

1.1.2 Průtok krve játry

Krevní oběh v játrech má složku funkční a složku nutritivní.

Funkční krevní oběh přivádí cestou vena portae do jater krev

z nepárových břišních orgánů, která je obohacena o látky vstřebané z trávicí

trubice a obsahuje krevní barvivo z rozpadlých erytrocytů ve slezině. Portálním

oběhem protéká až 1500 ml krve za minutu. Vzniká soutokem v. mesenterica

superior a v. lienalis, do které většinou ústí v. mesenterica inf., a cestou přibírá

krev z v. gastrica dextra et sinistra a z v. cystica, jež odvádí krev ze žlučníku.

Vena portae vstupuje do jater v místě porta hepatis (viz kap. 1.1), kde se dělí na

větev pravou a levou. Ty se postupně větví na žíly protékající portobiliárním

prostorem a dále do sinusoid probíhajících mezi trámci hepatocytů. Sinusoidy se

stékají v centrální žíle. Centrální žíly se spojují do jaterních žil, které ústí do dolní

duté žíly [3].

Nutritivní krevní oběh přivádí do jater krev bohatou na kyslík. Z břišní

aorty odstupuje truncus coeliacus, který se rozděluje na dvě hlavní větve, z nichž

jedna je a. hepatica communis směřující do jater. Krev dále proudí přes a.

hepatica propria, která vstupuje do jater spolu s v. portae v místě porta hepatis.

Obě cévy prostupují játry a větví se společně. Postupným větvením vznikají v. et

a. interlobulares v portobiliárních prostorech, které společně s ductus

interlobulares (viz kap. 1.1.3) vytvářejí portální triádu (viz kap. 1.1.1). Oběh krve

pokračuje distribučními cévami v. et a. circumlobulares. Z těchto větévek

odstupují venuly a arterioly, jež se otevírají do sinusoid jaterních lalůčků.

Sinusoidy vstupují do v. centralis, která již patří k odtokovému systému. Vv.

centrales probíhající středy jaterních lalůčků se spojují do venae sublobulares a

jejich postupným spojováním vznikají tři venae hepaticae; dvě z pravého a jedna

z levého jaterního laloku. Jaterní žíly pak ústí do vena cava inferior [2], (viz

Obrázek 2).
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Obrázek 2: Cévní systém jater [27]

1.1.3 Žlučové cesty

Intrahepatické žlučové cesty se sbírají od žlučových kapilár mezi

buňkami trámců v jaterních lalůčcích, pokračují přes Heringovy kanálky a

interlobulární žlučovody a dále jako segmentové a lalokové žlučovody postupně

až do porta hepatis.


[…]


k psychologovi. Během hospitalizace projevoval snahu o spolupráci a zájem o

terapii. S rodinou i družkou byl nemocný v častém kontaktu a bylo zjevné, že

jejich podpora je pro něj značně motivující.
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Závěr

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila případovou studii nemocného s

hepatocelulárním karcinomem. V klinické části jsem čtenáře seznámila

s anatomickými poměry, podstatou onemocnění a možnostmi léčby. V dalším

oddíle popisuji informace o nemocném a průběh jeho hospitalizace. V poslední,

stěžejní části se zabývám ošetřovatelskou anamnézou prvního dne po TACE, kdy

se rozvinul postembolizační syndrom, a z ní vycházejícími ošetřovatelskými

problémy a postupy.

Tohoto nemocného jsem si vybrala, protože mne zaujal průběh jeho

onemocnění a postupná léčba, která pro něj byla náročná a bolestivá s množstvím

nepříjemných vedlejších účinků, jako je zvracení nebo horečka, a kterou nemocný

trpělivě snášel. Citlivá, všímavá a promyšlená ošetřovatelská péče, optimálně

reagující na aktuální stav nemocného a lékařskou terapii, umožnila rychlé

zvládnutí akutního zhoršení stavu po výkonu a navrácení psychické vyrovnanosti,

energie a schopnosti sebepéče nemocného.

Prognóza hepatocelulárního karcinomu je celosvětově nepříznivá. Jediné

účinné kurativní řešení je resekce nebo transplantace jater. Nemocný, o kterém

jsem v této práci, byl v době, kdy jsme spolu hovořili a kdy jsem ho ošetřovala,

zařazený jako aktivní čekatel na čekací listině pro transplantaci jater. Sledovala

jsem osud nemocného i po propuštění do domácí péče. K mému překvapení a

radosti byla dva měsíce po druhé chemoembolizaci a téměř 10 měsíců od první

diagnostiky HCC ložiska v játrech panu M. K. dne 21. 12. 2011 úspěšně

provedena ortotopická transplantace jater. Bez léčby transarteriální

chemoembolizací by se nemocný transplantace možná ani nedožil, nebo by

s velkou pravděpodobností byl již ve stadiu generalizace tumoru a náhrada orgánu

by nebyla možná. Tato skutečnost je potvrzením, že pro nemocného byla

chemoembolizace přínosná i přes nepříjemné vedlejší efekty léčby.
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Seznam zkratek

a. - arterie

AA - alergická anamnéza

AFP - alfafetoprotein

ALP – alkalická fosfatáza

ALT – alaninaminotransferáza

amp – ampule

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST - aspartátaminotransferáza

BCLC - Barcelona Clinic Liver Cancer: systém hodnocení HCC

BMI – body mass index

CA - karcinom

CB – celková bílkovina

CCC – cholangiocelulární karcinom

CEUS – Contrast enhanced ultrasound, UZ s kontrastní látkou

cps - kapsle

CRP – C reaktivní protein

CT – komputerová tomografie

D - dech

DEB – drug eluting bead

DK – dolní končetiny

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FA – farmakologická anamnéza

FR – fyziologický roztok

GIT – gastrointestinální trakt

GMT - gama-glutamyltransferáza

gtt. – kapky

HBV – virová hepatitida B

HCC – hepatocelulární karcinom

HCV – virová hepatitida C

I - indikace

i. m. – intramuskulární podání

INR – mezinárodní normalizovaný protrombinový poměr

i. v. – intravenózní podání

IKEM – institut klinické a experimentální medicíny

KO – krevní obraz

KH - klinika hepatologie

LD – laktát dehydrogenáza

LDK – levá dolní končetina

MR – magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

OLTx – ortotopická transplantace jater

Quick – Quickův hemokoagulační test, měření času tvorby koagula

PNC - Penicilin

PŽK – permanentní žilní katétr
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RA – rodinná anamnéza

RFA – radiofrekvenční ablace

RR – ringerův roztok

RTG – rentgen

SA – sociální anamnéza

SPO2 – saturace kyslíkem

supp – suppositoria, čípek

TACE – transarteriální chemoembolizace

TBC - tuberkulóza

tbl – tablety

TEN – trombembolická nemoc

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

TN – Thomayerova nemocnice

TNM – systém hodnocení tumoru, uzlin, metastáz

TT – tělesná teplota

TX – transplantace jater

UCSF – Sanfranciská kritéria hodnocení HCC

USG – ultrasonografie

UZ – ultrazvuk

v. - vena

VATS – video-asistovaná thorakoskopie
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Příloha 1

Tabulka 6: Klasifikace nádorů podle systému TNM [16]

Tabulka 7: Stadia nádorového onemocnění podle TNM [16]
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Tabulka 8: Child – Pugh klasifikace HCC [16]

Obrázek 3: Barcelonská klasifikace HCC [26]
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Obrázek 4: Kompresní zařízení Femostop (zdroj: autor bakalářské práce)

Obrázek 5: DC Bead, embolizační mikrosféry [22]
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Obrázek 6: CT snímek ložiska HCC v játrech před první etapou TACE

(zdroj: dokumentace pacienta)

Obrázek 7: Angiografie ložiska HCC po první etapě TACE (zdroj: dokumentace

pacienta)
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Obrázek 8: Kontrolní CT snímek po první etapě TACE - dolní pól ložiska HCC jeví

známky viability (zdroj: dokumentace pacienta)

Příloha 2-7

Přílohy 2-7 jsou k elektronické verzi přiloženy ve zvláštním souboru.

V tištěné verzi jsou přivázané na konci práce v pořadí dle seznamu příloh.