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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce je věnována ošetřovatelské problematice u pacienta po velmi náročném specializovaném intervenčním
výkonu-transarteriální chemoembolizaci hepatocelulárního karcinomu. Incidence tohoto primárního nádoru jater
celosvětově narůstá, problematika jeho léčby je tedy velmi aktuální. Těžce chronicky nemocný pacient
s cirhózou jater a nádorovým onemocněním bezprostředně po katetrizačním výkonu s rozvojem
postembolizačního syndromu vyžaduje vysoce kvalifikovanou ošetřovatelskou péči s důrazem na monitoraci
stavu nemocného. Úloha zdravotní sestry je v multioborovém týmu, který se o pacienta stará, nezastupitelná.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Ve své práci vychází autorka z rozsáhlých vlastních zkušeností při péči o nemocné na katetrizačním sále i
lůžkovém oddělení. Práce je podložena nejen hlubokými znalostmi problematiky specializovaných intervenčních
výkonů, ale i problematiky chronických jaterních onemocnění a jejích komplikací. Velmi široké je také spektrum
použité domácí i zahraniční literatury včetně nejnovějších odborných článků.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Práce obsahuje velmi podrobný literární přehled anatomie jater a jaterních funkcí, přehled problematiky
hepatocelulárního karcinomu a jeho léčby. I velmi specializovaný výkon chemoembolizace je detailně popsán,
což svědčí o pečlivé práci s literárními zdroji. Na tuto část navazuje zpracování problematiky ošetřovatelské
péče, která vychází z dokumentace pacienta a je vždy podložena odborným posouzením zdravotních problémů
nemocného. Z celé práce vyplývá i velmi citlivý přístup k pacientovi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální zpracování práce je na vysoké úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Celý text je vhodně
doplněn obrázky a grafy. Zařazena je i aktuální obrazová dokumentace intervenčního výkonu u konkrétního
pacienta, kterému je věnována ošetřovatelská část bakalářské práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1.Chemoembolizace hepatocelulárního karcinomu je náročný katetrizační
výkon, který se provádí přístupem z femorální tepny. Jakým způsobem se
ošetřuje místo vpichu po výkonu a jaké jsou nečastější komplikace po
katetrizaci v této oblasti?
2. DC Bead s navázaným cytostatikem je specifický embolizační materiál
vyžadující odbornou manipulaci, která je součástí práce sestry na
katetrizačním sále. Jaká jsou základní pravidla pro transport, uchování a
práci s tímto léčivem?
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka